
• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IT APECURU MIRIM 

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80 

A VISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 009/2021 

O mumc1p10 de Itapecuru Mirim - Ma por meio da Secretaria Municipal de Receita, 
Orçamento e Gestão toma público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 10.520/02, 
subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará 
realizar às 08h30min (oito horas e trinta minutos) do dia 22 de setembro de 2021, licitação na 
modalidade pregão, sob a forma presencial de nº 009/2021, que tem por objeto o registro de preços 
para eventual e futura aquisição de materiais de expediente, didáticos e pedagógicos para atender as 
necessidades das secretarias do Município de Itapecuru Mirim/MA. A presente licitação será 
realizada no Auditório Prefeitura Municipal de ltapecuru Mirim/MA, situada na Praça Gomes 
Souza, s/n, Centro, CEP 65.485-000, Itapecuru Mirim - MA e será presidida pela Pregoeira. O 
edital e seus anexos estão a disposição dos interessados na pagma 
www.itapecurumirim.ma.gov.br, Sistema de Acompanhamento de contratações Públicas -
SACOP e no endereço supra, de 2ª a 6ª feira no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas), onde poderão ser consultados ou obtidos. Esclarecimentos adicionais, no mesmo 
endereço e/ou pelo E-mail: cplitapecuruma@gmail.com. 

Itapecuru Mirim - MA, 06 de setembro de 2021. 

Luc~Nunes 
Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão. 

Praça Gomes de Souza, s/nº - Centro, Itapecuru Mirim/MA, CEP: 65.485-000 



Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva - CPF: ***.924.775-** em 09/09/2021 18:15:31 - IP com nº: 10.49.16.99 

~~-~-~
/ 

EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

Ano 1 - Edição Nº XCII de 9 de Setembro de 2021 

·· SEC. MUN~ DE ®VERNO 
- LIOTAÇÃO -AVISOS: 009/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 009/2021 

O município de ltapecuru Mirim - Ma por meio da Secretaria Municipal de Receita, Orçamento e Gestão torna público aos 
interessados que, com base na Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fará realizar às 08h30min (oito horas e trinta minutos) do dia 22 de setembro de 2021, licitação na modalidade pregão, sob a 
forma presencial de nº 009/2021, que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais de expediente, 
didáticos e pedagógicos para atender as necessidades das secretarias do Município de ltapecuru Mirim/MA. A presente licitação será 
realizada no Auditório Prefeitura Municipal de ltapecuru Mirim/MA, situada na Praça Gomes Souza, s/n, Centro, CEP 65.485-000, ltapecuru 
Mi rim MAe será presidida pela Pregoeira. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados na página 
www.itapecurumirim.ma.gov.br<http://www.itapecurumirim.ma.gov.br>, Sistema de Acompanhamento de contratações Públicas 
SACOP e no endereço supra, de 2ª a 6ª feira no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas), onde poderão ser consultados 
ou obtidos. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo E-mail: cplitapecuruma@gmail.com 
<mailto:cplitapecuruma@gmail.com>. ltapecuru Mirim - MA, 06 de setembro de 2021. Luciano da Silva Nunes. Secretário Municipal de 
Receita, Orçamento e Gestão. 

aDOM 

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva 
CPF: ***.924.775-** em 09/09/2021 18:15:31 - IP com nº: 10.49.16.99 

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=113 

Páglna(s) 3 de 5 



SEXTA - FEIRA, 10 - SETEMBRO - 2021 

RESIDENCIA TERAPEUTICA, CAPS IJ, CAPS lil - GIRASSOL, 
HMI-HMII, CAF, DAPS, VIGILANCIA EM SAÚDE CEMI CDII 

DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS, SAMU, CEREST, VIGILAN~ 

CIA SANITÁRIA, UPA SÃO JOSÉ, EQUOTERPIA, CEO. Foi de
clarada vencedora do certame a empresa: FDI COMERCIO E IM
PORTAÇÃ LTDA. Christiane Fernandes Silva - Pregoeira. 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELE
TRÔNICO Nº 056/2021- SRP; A Comissão Permanente de Licita
ção toma público aos interessados que em sessão realizada no dia 03 
de setembro de 2021 à l 2:30h (doze horas e trinta minutos), na moda
lidade PREGÃO ELETRÔNICO 056/2021 -SRP tendo como OB
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNEC!MENTO DE SOFTWARES PARA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTARIA MUNICIPAL SOB A MODALIDADE DE LICEN
ÇA DE USO TEMPORÁRIA, CONTENDO A IMPLANTAÇÃO, 
CUSTOMIZAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO DO SOFTWARE TREI
NAMENTO AOS USUÁRIOS, PARA ATENDER ÀS DEMÀNDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FAZEN
DA E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA DE ACORDO COM ASES
PECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONSTANTES NESTE TER
MO DE REFERÊNCIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. Foi de
clarada vencedora do certame a empresa: ACTCON SOLUCOES 
WEB LTDA. Whigson de Sousa Cunha Júnior - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU -
MIRIM/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 009/2021. O muni
cípio de Itapecuru Mirim - Ma por meio da Secretaria Municipal de 
Receita, Orçamento e Gestão toma público aos interessados que, com 
base na Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente as disposições da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 
08h30min (oito horas e trinta minutos) do dia 22 de setembro de 2021, 
licitação na modalidade pregão, sob a forma presencial de nº 009/2021, 
que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura aquisi
ção de materiais de expediente, didáticos e pedagógicos para atender as 
necessidades das secretarias do Município de Itapecuru Mirim/MA. A 
presente licitação será realizada no Auditório Prefeitura Municipal de 
Itapecuru Mirim/MA, situada na Praça Gomes Souza, s/n, Centro, CEP 
65.485-000, Itapecuru Mirim-MAe será presidida pela Pregoeira. O edi
tal e seus anexos estão a disposição dos interessados na página ~ 
itapecurumirim.ma.gov.br, Sistema de Acompanhamento de contrata
ções Públicas-SACOP e no endereço supra, de 2ª a 6ª feira no horário das 
08h00min ( oito horas) às l 2h00min ( doze horas), onde poderão ser con
sultados ou obtidos. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ 
ou pelo E-mail: cplitapecuruma@gmail.com. Itapecuru Mirim - MA, 06 
de setembro de 2021. Luciano da Silva Nunes. Secretário Municipal 
de Receita, Orçamento e Gestão. 

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 013/2021. O muni
cípio de ltapecuru Mirim - Ma por meio da Secretaria Municipal de 
Receita, Orçamento e Gestão toma público aos interessados que, com 
base na Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente as disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar 
às 14h30min (catorze horas e trinta minutos) do dia 22 de setembro 
de 2021, licitação na modalidade pregão, sob a forma presencial de 

nº O 13/2021, que tem por objeto o registro de preços para eventual e 

futura aquisição de materiais de limpeza visando atender a demanda 
das secretarias municipais do Município de Itapecuru Mirim/MA. A 
presente licitação será realizada no Auditório Prefeitura Municipal 
de Itapecuru Mirim/MA, situada na Praça Gomes Souza, s/n, Centro, 
CEP 65.485-000, Itapecuru Mirim-MA e será presidida pela Pregoei
ra. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados na pági
na www.itapecurumirim.ma.gov.br, Sistema de Acompanhamento 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

de contratações Públicas-SACOP e no endereço supra, de 2ª a 6ª fei
ra no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). 
onde poderão ser consultados ou obtidos. Esclarecimentos adicionais 
no mesmo endereço e/ou pelo E-mail: cplitapecuruma@gmail.com'. 
Itapecuru Mirim - MA, 06 de setembro de 2021. Luciano da Silva 
Nunes. Secretário Municipal de Receita, Orçamento e Gestão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO 
MEIO-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021. 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 -
Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio - MA, por meio da Pregoei
ra Oficial, toma público aos interessados que fará licitação na mo
dalidade Pregão, na forma Eletrônica, Modo de disputa: Aberto, do 
tipo menor preço por lote, autorizada pelo Processo nº 389/2021, pelo 
sistema de registro de preços, processo cujo objeto é o fornecimento 
de baterias, escapamentos e peças automotivas para o Município de Iga
rapé do Meio - MA. A realização do certame está prevista pard o dia 23 
de setembro de 2021 às 09h00min - horário de Brasília. O recebimento 
das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio 
eletrônico, no endereço: www.licitaigarapedomeio.com.br. O edital com
pleto estará à disposição dos interessados a partir do dia 10/09/2021 no 
site: www.licitaigarapedomeio.com.br e Sistema de Acompanhamento 
de Contratações Públicas - SACOP. Esclarecimentos adicionais po
derão ser obtidos através do e-mail: licitaigarapedomeio@gmail.com. 
Igarapé do Meio/MA. Patrícia da Silva Cruz-Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.184/2021. TIPO DE 
CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: Regis
tro de preços para contratação de empresa especializada para aquisição 
de Ar condicionado para a Prefeitura Municipal de Matões-MA. DATA 
DE ABERTURA: 24/09/2021. HORÁRIO: 07h:30min. ENDEREÇO 
DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: www.portaldecompraspublicas. 
com.br AQUTSIÇÃO DO EDITAL: Poderá ser baixado gratuitamente na 
plataforma do compras públicas ou retirado no horário de 08h:00min. às 
12h:00min. De Segunda a Sexta-feira pelo preço de R$60,00 (Sessenta 
reais), através de DAM, gerado pela Comissão de Licitação. Matões
MA, 06 de Setembro de 2021. Publique-se Maria do Perpétuo So
corro da Silva Ribeiro. Pregoeira da Prefeitura Municipal de Matões. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES 
DO MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO SRPN° 018/2021. 
A Prefeitura Municipal de Milagres do Maranhão, Estado do Ma
ranhão, toma público, para conhecimento dos interessados que fará 
realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto Municipal n.º 
010/2018 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico
Sistema de Registro de Preço, do tipo menor preço, por item, que tem 
como objeto Construção de Pontes no Município de Milagres do Ma
ranhão/MA, no dia 22 de Setembro de 2021, às 08:00 horas (horário 
de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da informação, 
site https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida 
pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Per

manente de Licitação, situada na Rua Cel Francisco Macatrão, 118, 
Centro, Milagres - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponí
veis na página web do Portal de Compras Públicas - endereço https:/ / 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos adicionais 
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 98459-1578, das 08:00 as 
12:00hs. Milagres do Maranhão - MA, 03 de setembro de 2021. José 
Augusto Cardoso Caldas - Prefeito Municipal. 



6 j CIDADES Sáo Luís. 10 de setembro de 2021. Sexta~feira O Estado do MaranhiD 1 

MA pode deixar de criar 
53 ntil eJDpregos se não 
universaJtnirsanemnento 
Dados do SNIS mostram que 48.4% da população maranhense é atendida 
com abastecimento de água, e apenas 11,5% têm coleta de esgoto 

U
m estudo do lnstitulO 
Trata Brasil, em parceria 
i:om a Ex Ante Consulto
ria Económica, mostra 

que no período de2021 a 2055, ha
,·erá um mo\'imento crescente de 
geração de emprego e renda durante 
a expansão das redes e a estabiliza
ção num patamar de 53 mil postos 
de trabalho, tudo isso, se houver a 
uillversaliz.ação do saneamento bá
sico no ~faranhão. 

A pesquisa "Benefícios Econô
micos e Sociais da Expansão do Sa
neamento no Maranhão", visa 
elencar os ganhos sociais, am
bientais e econômicos que a glo
baJização do saneamento bá~ico 
traria ao estado, um dos que pos
suem os maiores desafios em rela
ção a levar água tratada, coleta e 
tratamento de esgotos. Maranhão avança lentamente na coleta de esgoto e abastecimento de água em residências. nos Oltimos 15 anos 

Situação Atual SAIBA MAIS 
·•·"""'··· .... ··········-··· 

Brasil 
O Maranhão possui 7, 1 milhões de 
habitantes espalhados em 217 mu
nicípios. Segundo húonnações do 
SNlSem 2019, apena~48,4% da po
pulação é atendida com abasteci
mento de água, enquanto somente 
11,5% possuem coleta de esgoto em 
suas residências. O estado avança 
lemamente nesse sentido, nos úl
timos 15 anos (2005 a 2019), dos 
atuais 7 milhões de habitantes, 
1ncnos de lOOmil pessoas passaram 
a ter acesso ao serviço de aba~~ci
mento de água tratada e 246 mil 
passaram a ter o serviço de coleta 
de esgoto. 

NO BraslL dados do Sistema Nacional de Informações sobre saneamento (SNIS), aoo 2019, 
mostram que o pais ainda possui 35 milhões de pessoas sem acesso à rede de água potável e 
mais de 100 milhões sem coleta dos esgotos. somente 49'K. dos esgotos gerados no pais sao 
tratados. o que equivale a Jopr todos os dias na natureza uma média de 5,3 mil piscinas 
olímpicas de esgotos sem tratamento. A universalização dos serviços de saneamento e esgoto 
trariam inúmeros benefldos em diversas âreas emnômicas e sociais. gerando pnhos que 
contribuiriam para o crescimento nacional 
Mesmo vivendo uma das maiores crises hídricas da história, com reservatórios vazios e riscos 
de falta de água para ~ID hlJnano e animal, agricultUra e geração de energia, o 
Brasil ainda perde 39,2ll da égua potável nos sistemas de distrlbtJlção nas cidades,antes de 
chegar às casas. sao mais de 7 mil piscinas olfmplcas de água já potável perdidas por dia e uma 
maior eficiência no setor de saneamen10 ajudaria, e muito, a manter os reservatórios mais 
cheios. 

Oq11eé-bisico? Quando se analisa a situação do 
saneamento básico nos 16 maiom, 
municípios do estado (São wfs, hn
peratriz, São José de Ribamar, 
Timon, Caxias, Codó, Paço do Lu
miar, Açailándia, Bacabal, Balsas, 
Santa Inês Barra do r,mla Pinheiro. 
Chapadinha, Santa Luzia e Buriti
cupu) o estudo mostra que, em 
2019,deuma populaçãode7,l mi
lhões, 3,6 milhões de pessoru, ainda 
moram em residências sem acesso 
àáguatratada Desse número, 184,6 
mil residem em São Luís. 

E um conjunto de serviços rundamentais para o desenvolvimento socioewnômicas de uma 
região, tais como abastecimento de água, escotamenlD sanitário, limpeza urbana, drenagem 
urbana. manejas de resldoos sólidos e de águas plwiais. o saneamento básico é um direito 
garantido peta Constituição Federal e instituído pela Lei n". 11.445/2007. 

No caso do acesso à coleta de 
esgoto o número foi ainda maior, 
6,6 milhões de habitantes moram 
cm residências sem coleta de es
goto. Na capital 50,4% da popula-

-ção não tem acesso a esses sen-i
ços, ou seja, 554,8 mil habitant~. 

Os recursoshídricosdaregião re
cebem uma carga de 160,6 milhões 
de m3 por ano de água pollÚda, o 
que equivale a cerca de 85 mil pis
cinas olimpicas de poluição por ano 
ou 233 piscinas olimpicasdepoiui• 
çãopordia. Os números explictt.run 
que o Maranhão tem um longo tra
balho no sentido da universalização 
desses serviços. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMB~IA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
SlNCOGRA Sindicato dos EmpregadOS no Comercio da GtajaU - MA, 
CNPJ 15.455.754,0001-03, com sede na PC Ferreira lima, 09, A, Centro, 
GrajaülMA, por sua Presidente, na forma do seu Estabio Social e da 
legislação vigente, CONVOCA todos os trabalhadores de Grajaú e 
Cidades àrcunvi:zinhas Integrantes da c:aegorla, associadoa ou nlo, para 
J)8l'tq)arem da ASSEMBLl:IA GERAL EXTRAOROIN.ÃRlA, que sera 
realizada dra 02 de outubro de 2021, às 09 horas, em primeira 
convocação (e não havendo QUOrUm mlnffiO, em segunda convocação. 
às 9h30min), local: da reunião - Rua Frei Alberto, 172, Grajali/MA.. 
Pautas: 1) Eleições da Oretoria e Consefho Fiscal 2) Alleração 
Estatutária e novo endereço da sede. 
Grajaú, MA., 02/09/2021 
Nele Lopes de Andrade Costa 
Pr-le 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial n° 009/2021 

O município de ltapecuru Minm - Ma por meio da Secretaria Municipal de 
Receita, Orçamento e Gestão toma público aos irteressados que, com 
base na lei Federal nº 10.520/02, subs4ciariamen1e as disposições da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizai às 
08h30min (oito horas e trinla miootos) do da 22 de setembro de 2021, 
liatação na modalidade pregão, sob a fama presencia de O- 009/2021, 
que tem por objeto o reg1Stro de preços para eventual e futura aquisição 
de materiais de expediente, didáticos e pedagógicos para atender as 
necessidades das secretarias do Muncíplo de ltapecuru Mirm.MA. A 
presente licitação sera reatizada no Audrtóno Prefeitura fwbliapal de 
ltapecuru Mlnm/MA, situada na Praça Gemes Souza, s.ln, Cantro, CEP 
65.485-000,ltapecuruMimi MAeserápre51clldapelaPregc:,9"a.Oedtal 
e seus anexos estão a disposição dos interessados na pãgna 
www.ifapecurymj[im.ma,goy br Sistema de Acompanhamento de 
contratações Públicas SACOP e no endereço supra, de 2" a 6" feira no 
hcrino das 08h00mio (oito horas) às 12h00min (doze horas), onde 
poderão ser consultados ou obtidos. Esclarecmentos adicionais, no 
mesmo endereço e/ou pelo E-mail· çp!;tepegmma@omail com. ltapecuru 
Mrim - MA, 06 de setembro de 2021. Luciano da Silva Nunes. Secretário 
MJllÍcipal de Receita, Orçamento e Gestão. 

De acordo com o presidenre-exe
cutivo do Instituto Trata Brasil, fali
son Carlgs, o Maranhão e um dos 
estudos que mais ganharás cami
nhar para a universalização do ser• 
viço de água tratada e coleta e tra
tamento de esgoto. 

"SeràomrusdeR$2JJ bilhões de 
ganhos, descontando m, R$ 6 bi
lhões de investimentos n~o. 
mesmo as!>im ainda sobram mais 
de R$ 13 bilhões para o e~tado do 

Maranhão. São ganhos em redução 
de gastos com saúde, melhoria da 
educação, criação de milhares de 
posto~ de trabalho, melhoria do tu

rismo", destacou Edison Carlos.• 

--~--~~~-1:l 
Homem é condenado a 
mais de 28 anos de prisão 
__,,.,40 

AVISO DE RETIFICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N• 006/2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DO DOCA 
BEZERRA. com Sede na Rua António Neto n., 249, Centro, lama público 
que o aviso de hcitaçio TOMADA OE PREÇOS N" 006i2021, publicado 
no Jornal o estado do Maranhão, no dia 4 e 5 de aetembro 
sábac!oldomingo, página, 02 POLiTICA, que seria realiZada as 09:00 
(novel horas do dia 27!00i2021, fica adiada para a, 09:00 {nove) horas 
do dia 28 de Setembro de 2021. OBJETO: Contralação de' empresa 
para execuçio dos seMÇOS de reforma do Hospital na sede deste 
municipio, Conforme Convenio n" 011/2021- SCC/SEClD, o Edital e seus 
anexos estão à disposição dos inleressado6 no endereço supra, de 2" a 
6"" feira, no horário das 08-00 à& 12:00 horas, onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtido através de mídia eletrõnrat ou 
aínda mediante o rec:dhirnento da importincia de RS 40,00 (quarenta 
reais), maiores mfomlaç.ões pelo E-maJI: cplAOrdb@hotmaD.com ou 
no local. São Raimundo do Doca Bezerra - MA., Em 09 de Setembro de 
2021, Robson da Siva Carvalho, Seaetano de Saúde. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Presencial nº 013/2021 

O municipio de ltapecuu Minm - Ma por meio da Secretaria Muniapal de 
Receita, Orçamento e Gestão toma público aos interessados que, com 
base na lei Federal n" 10 520/02, subsKiarramente as disposições da lei 
Federal n" 8.666193 e suas alterações posteriores, tara realizar às 
14h30min (catorze hofase trinta minutos) do dia22 de setembro de 2021, 
licitação na modalidade pregão, sob a forma presencl&I de nº 013/2021, 
que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura aquisição 
de materiais de Hmpeza ,;is.ando atender a demanda das secretarias 
rmmicipais do Municipro de ltapewru Mrim'MA. A presente lic.itação será 
realizada no Auditório Prefeitura Municipal de ltapecuru r..trirrwMA, situada 
na Praça Gomes Souza, s/n, Centro, CEP 65 485--000, 11apewru Milim 
MA e serà presidida pela Pregoetra. O edital e seus anexos estão a 
disposição do& interessados na págm. www.ttapecurumlrim,ma.gov.br 
Sistema de Acximpanhamento de contratações Publicas SACOP e no 
endereço supra, de 2" a a• feira no horáno das 08h00mtn (oito horas) âs 
12h00mln (doze horas), onde poderio ser consultados ou obbdos 
Esdareamentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pefo E-mail 
colitaoecuruma@amai! .çom. 11apacuru Mi rim - MA, 06 de setembro de 
2021. Luciano da Silva Nunes. Seaetârio Municipal de Receita, 
OrçanentoeGestão 

Conceaãode 
aeroportos-não foi 
oficialimda no MA 
Aeroporto Cunha Machado e Aeroporto de 
Imperatriz serão gerenciados pelo Grupo CCR 

A Agência Nacional de Aviação CMI 
ainda não oficializou a conces
são/privatização dos aeroportos de 
São Luís e Imperatriz à empresa 
CCR, vencedora da licitação. Se
gundo a assessoria de imprensa da 
ANAC, ant.es da transferência da ges
tão aeroportuária, exisLem algumas 
fases de obrigações prévias, motivo 
pelo qual não é possível estimar 
praz.o para essa transferência 

As fases prévias, de aconlo com 
a a:;sessoria. são assinatura de con
trato, eficácia do contrato, entrega 
do Plano de Transição Operacional 
(PTO) por parte da concessionária 
e aprovação do PTO por parte da 
AN"AC. Ainda conforme a ~so
ria, a nova concessionária precisa fi
nalizar o plano de ações imediatas, 
previsto nos anexos do contrato. 

A concorrência foi realizada em 
três blocos e a Companhia.de Parti
cipações em Concessões, parte do 
Grupo CCR. arrematou os blocos Sul 
e Central, estando indl..lSOi neste se
gundo o Aeroporto Internacional 
Marechal Cunha Machado, cm São 
Luís, e o Aeroporto Nacional de Im
peratriz Prefeito Renato Moreira. 

Em nota. o Grupo CCRinfonnou 
que a trarn,ferência da gestão dos 
aeroportos de São Luís e huperatriz, 
assim como dos demais tenninais 
que integram os Blocos Sul e e.en
trai concedidos no leilão da 63 Ro
dada de concessões daANAC, está 
acontecendo dentro do cronograma 
prc\iisto, com todas as etapas sendo 
cumpridas conforme o edital. 

A próxima etapa será o cumpri
mento das condições precedentes 

previstas no edital e a assinanua dos 
contratos. A partir dessa etapa será 
iniciada unia fase de transição, oom 
a CCR acompanhando a operação 
dos aeroportos juntamente com a 
lnfraero. Ao final, a CCR assumirá 
100% da gestão dos terminais. Isso 
deve acontecer até o final do pri
meiro trimestre de 2022, conforme 
cronograma estabelecido pelaAgén -
eia Reguladora 

lnveStimenlos 
Os investimentos prei.istos para os 
aeroportos de São Luíse Imperatriz, 
bem como para os demais termi
nais, serão definidos em função de 
requisitos mínimos de atendimento 
ao edital e realizados pelo Grupo 
CCR de acordo com o cronograma 
estabelecido pelo órgão regulador. 

Entre os investimentos previstos 
para o Aeroporto Internacional Ma
rechal Cunha Machado estão am
pliação do terminal de passageiros 
e do sistema de pistas e pátio de 
aeronaves. No Aeroporto Nacional 
de Imperatriz serão reafiz.ada,; obras 
deampliaçâodopátiodeaeronaves 
e melhorias no terminal de passa
geiros. 

Há. ainda, conforme a CCR, ou
tras melhorias e inovações nos ser
viços que poderão ser realizadas, 
para proporcionar uma melhor ex
periência aos passageiros. O grupo 
CCR arrematou o bloco Sul por R$ 
2, 1 bilhões e o lote Central por RS 
i54 milhões. Os lances represen
tam, respectivamente, ágio de 
1.534% e 9.156% em relação aos 
lances mínimos.• 

PREFBl\JRA MUIICIPAI. OE DUQUE BACELAMIA 
AVISO OE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELElRÔNICO N' PE-833/SRPl2021.CPUPMDB. PROC. 
ADIIINISTRAllVO N' 101.2021. ORGÃO REALIZADOR: Conissio 
Permanente ele LicilaçAo. BASE LEGAL: i.,; ó' 10.520/02, Decmm FeclefaJ 
nº 10.02-4/2019, Decreto Muiicipal rf 0112021, lei n' 123/06, Lei 147114, 
Oeereto Federal rf 8.538115 e 8lteraç6es e ~noqueCOl.i>er 
as cisposiç6es. da Lei rf 8.66&'93 e Sl'8S atterações. TIPO MENOR 
PREÇO Regida pelo Sist<rTIB ele Rejjstro ele Preço. OOJETO: Coolralação 
ele _.,. pwa ful\n e even1uá locoçio ele velab (õnobos) destinados 
ao transporte escolal", para atender a rede nullcipal de ensino do 
municipio de Duque Blcelar - MA, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas nesta E<ital e seus Anuas. ORGÃO 
SOLICITANTE: - Mnàpal ele E-. Cuhwa Espone e 
Lazer. LOCAL/SITE: hllps:/lwww.-ne!lià!aa)es.can.br. DATA: 23 ele 
setembro de 2021, às 09t«lmin. EDITAL O Edital será d~. na 
integra. no endereço eletrõnia,: https:llwww.bbmnetltcitaooe.eom.br/, 
httpsJldu!J,Jebaoelar.ma.p.bf, esclarecirnenlo adicionais, via e-mail 
cpldUCfU8baCetar@gmaif.com ou fone (98)98499-2219, no horãno das 
08hOOmin (oito honl&) às 12"00mi, («>ao horas). Ouque BacelarlMa, 09 ele 
- ele 2021. J .... Moura ele F- Carvalho. Se<nlário MJnic:ipal 
ele Educação, Cul!ura, Espor1e e l.azo! 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N" 0t7f2021-CPUPMDB. PROC. 
ADMINISTRATIVO N" 109.2021. A Prefeitura Murnc:ipal de Duque Bacelar 
/MA, através do Presidente da CPt. Conforme Portana n" 01/2021. toma 
pubftc0 que no eia 27 de setembro de 2021 as 08:00h. realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preços, bpo menor preço, tendo por objeto: Obras 
de recuperação de meio fio, &arjetag e tapa buraco em VtaS públicas, 
confonn& desaJto no Anell0 1 - Pro;eto Básico. o Edlal sera disponibllizado 
aos tnl:eressaóos no endereço etetrónico htlps:/twww6 toe ma gov brl 
sacop/mtJl'alsiral.zul, ou hltplllransparençia.duquebacelar.ma.gov.br/ 
ac:essoJ~, ou na Comissão Pemtanente de Licitação -
CPL, localizada Rua Coronel Rosaino, s/n, Centro, Duque BacelM'-Ml\, 
CEP: 65.625-000, no horario da 08:00 às 12:00 horas, onde podeni ser 
conslitado gratud:arnerte ou obbdos. BASE LEGAL: Lei Federal n" 
8.66611993, suas alterações posteriores. Esctarecimenlos adicionais no 
endereço ~ W1 e-mail zt11"?,ebacelgitqmaíl.çgn ou fOne 
(96)984992219, Pubiqu&-se. DuqJe Bacelar/MA, 09 de setembro de 2021 

JOSEIIIR RIBEIRO DA COSTA 
Presâere da CPL 


